
5. di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace. 

 

Perugia, lì 9 giugno 2023  

 

Il dirigente  
FRANCO GAROFALO 

 ________________________________________________________________________ ________________________________________________________________________ 
 

 

DIREZIONE REGIONALE SALUTE E WELFARE - SERVIZIO PREVENZIONE, SANITÀ VETERINARIA E SICU-
REZZA ALIMENTARE - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 9 giugno 2023m n. 6262, 

 

Integrazioni e modifiche alla D.D. n. 2200 del 27 febbraio 2023 “Nuove procedure per il rilascio del riconosci-
mento ed attività connesse degli stabilimenti ed impianti del settore alimentare ai sensi del Regolamento (CE) 
n. 853/2004 da parte delle AA.SS.LL. della Regione Umbria”. 

 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, attuativi della stessa; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8 “Semplificazione amministrativa e normativa dell’ordinamento 
regionale e degli Enti locali territoriali”; 

Visto il Regolamento interno della Giunta regionale - Titolo V; 

Vista la D.D. n. 2200 del 27.2.2023 “Nuove procedure per il rilascio del riconoscimento ed attività connesse degli 
stabilimenti ed impianti del settore alimentare ai sensi del Regolamento (CE) n. 853/2004 da parte delle AA.SS.LL. 
della Regione Umbria” con la quale sono state approvate le procedure e delle modalità operative per il rilascio dei 
riconoscimenti ed attività connesse degli stabilimenti ed impianti del settore alimentare ai sensi del Regolamento 
(CE) n. 853/2004, nonché della relativa modulistica in sostituzione della DGR 510 del 02/04/2007 e smi.; 

Considerato che con il suddetto atto è stato demandato al Servizio di Igiene degli Alimenti di Origine Animale del 
Dipartimento di Prevenzione delle Az. USL Umbre il rilascio dei riconoscimenti e successivi aggiornamenti ai sensi 
del Reg. CE 853/2004 e la registrazione nel Sistema S.INTE.S.I.S. Strutture del Ministero della Salute; 

Vista la nota prot. 50616 del 3.3.2023 con cui è stata notificata la DD 2200 del 27.2.2023 a seguito della quale sono 
pervenute alcune segnalazioni, da parte dei Servizi Veterinari competenti delle ASL, di incongruenze nell’Allegato 
alla DD ed in alcuni dei Fac-simili allegati; 

Dato atto che con nota prot. 79299 del 5.4.2023 questo Servizio, nelle more dell’aggiornamento dell’atto, ha prov-
veduto a precisare quanto segue: 

1) L’organo giurisdizionale dinanzi al quale esercitare l’azione di difesa prevista dall’allegato pag. 11, punto 11 della 
DD n. 2200 del 27.02.2023 va individuato nel Tribunale Amministrativo territorialmente competente. 

2) Il versamento previsto per l’istanza di ampliamento (di categoria e/o attività e/o prodotti) del riconoscimento ai 
sensi del Reg. CE 853/2004 è pari a 100,00 euro ai sensi del D.Lgs 32/2021, Allegato 2, Sezione 8 e può essere effettuato 
tramite sportello CUP o tramite bollettino premarcato EOL. 

Considerato che sia nell’Allegato alla DD 2200/2023 punto 6 “riconoscimento stabilimenti” sia nell’allegato 1 “Fac 
simile istanza di riconoscimento ai sensi del Reg. CE 853/2004” che nell’Allegato 2 “Fac simile istanza di ampliamento 
(di categorie e/o di attività e/o prodotti) del riconoscimento ai sensi del Reg. CE 853/2004” c’è un’ incongruenza nella 
numerazione della documentazione da allegare; 

Considerato che al Punto 7 “Ampliamento del riconoscimento degli stabilimenti (di categoria e/o di attività e/o di 
prodotti” dell’Allegato alla DD 2200/2023 “ c’è difformità nella documentazione da allegare all’istanza rispetto a 
quella indicata nell’Allegato 2 “Fac simile istanza di ampliamento (di categorie e/o di attività e/o prodotti) del rico-
noscimento ai sensi del Reg. CE 853/2004”; 

Considerato quanto sopra evidenziato con il presente atto si procede a modificare la DD 2200/2023; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità;

21-6-2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 31190



IL DIRIGENTE 

 

DETERMINA 

 

1. di stabilire, che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di approvare le seguenti modifiche: 

— Allegato alla DD 2200/2023 - pagina 11 - punto 11 - Ulteriori indicazioni - 11.1 Requisiti dell’atto di riconosci-
mento - l’ultimo capoverso viene sostituito da “Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al 
TAR territorialmente competente nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla notifica, ovvero, ricorso straordinario al Capo 
dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi) dalla notifica”; 

— Allegato alla DD 2200/2023 - pagina 7 - punto 7- Ampliamento del riconoscimento degli stabilimenti (di cate-
goria e/o di attività e/o di prodotti) i documenti da allegare all’istanza sono quelli previsti nell’Allegato 2 “Fac simile 
istanza di ampliamento (di categorie e/o di attività e/o prodotti) del riconoscimento ai sensi del Reg. CE 853/2004”; 

— Il versamento previsto per l’istanza di ampliamento (di categoria e/o attività e/o prodotti) del riconoscimento 
ai sensi del Reg. CE 853/2004 (Allegato 2 ) è pari a euro 100,00, ai sensi del D.Lvo n. 32/2021, Allegato 2, Sezione 8, 
che può essere effettuato tramite sportello CUP o tramite bollettino premarcato EOL; 

3. di prendere atto della nuova numerazione della documentazione da allegare al “Fac simile istanza di riconosci-
mento ai sensi del Reg. CE 853/2004” (Allegato 1) e al “Fac simile istanza di ampliamento (di categorie e/o di attività 
e/o prodotti) del riconoscimento ai sensi del Reg. CE 853/2004” (Allegato 2) e pertanto tali modelli vengono sostituiti 
da quelli allegati al presente atto; 

4. di trasmettere il presente provvedimento al Direttore del Dipartimento di Prevenzione ed al Servizio di Igiene 
degli Alimenti di Origine Animale; 

5. di pubblicare il presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria e nel sito istituzionale della Regione 
Umbria, pagina sicurezza alimentare; 

6. di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace. 

 

Perugia, lì 9 giugno 2023  

 

Il dirigente  
SALVATORE MACRÌ 

21-6-2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 31 191



21-6-2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 31192

 
                                                                                                                     ALLEGATO 1  
     FAC SIMILE  - ISTANZA RICONOSCIMENTO AI SENSI DEL REG. (CE) 853/2004 
 
        �                                                                                        � 
 
 
 
 
 
 

All’ASL di      Compilato a cura del SUAPE: 
 

Tramite il SUAPE 
del Comune di 

 Pratica n.  

Indirizzo  del  

PEC  Protocollo  

Il/la sottoscritto/a: 
 
Cognome …………………………………… Nome  ………………………………… 
  
Codice Fiscale  
 
Nato a ……………………………………..… Provincia ....... il …………........... 
Stato …………………………. Cittadinanza ……………………………… 
Residente in Via/piazza  ………………………………………..………………... n. ……. 
Comune di ……………………………………CAP ……… Provincia ……  
Tel. ……………  
 
In qualità di � Titolare dell’impresa individuale 
                           �  Legale Rappresentante della Società/Ente  
                           � altro ……………….. 

denominata/o (denominazione o ragione sociale registrata alla CCIAA) 
...…………………………………………………………………………………………… 
   
Codice Fiscale 
 
Partita IVA (se diversa dal codice fiscale)  
  
 
Con sede legale nel Comune ………………………………..  Provincia ………… 
Via/piazza ………………………………….…………… n°……….. Cap ………….  
Tel. ……………………… fax …………………. 
n° di iscrizione al Registro Imprese …………………… CCIAA di ………………………. 
 
e-mail    ……………………@.......………………  
PEC………………………@............................ 

Comune (sede operativa dello stabilimento) …………………………Cap ……Provincia 
…………  Via/piazza …………………………………………….…………..… n°………….. 
Tel. ……………………… fax …………………. 
 
 

                

                

           

Assolvimento Imposta di Bollo D.P.R.642/1972 
Dichiarazione sostitutiva atto di notorietà 
 
Identificativo Marca da Bollo: _________________  
 
Data di emissione: __/__/____  
 
Ora di emissione: __:__:__ 

IMPOSTA DI BOLLO del valore corrente 
assolta tramite F 23  

(allegare quietanza di pagamento) 
 

 
 



21-6-2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 31 193

Chiede 
 
il riconoscimento   ai sensi del Regolamento CE 853/2004, e successive modifiche e 
integrazioni, per lo stabilimento sito nel Comune di ………………………. Prov…….. Via 
…………………………………n………, destinato allo svolgimento delle seguenti attività: 
 
barrare le voci che interessano 
 

 MERCI CON IMBALLO  MERCI SENZA IMBALLO  TUTTI I TIPI 
 
 

SEZ CATEGORIA ATTIVITA’ – CODICE Sanco 
SIGLE 

Specie/codice 
Sanco 

 
PRODOTTI 

 
I Attività generali 

 
 

  Deposito frigorifero autonomo – CS 
 

 Prodotti esposti 
 
 

 Prodotti imball./confez. 
 
        Per scambio paesi UE 
       Per importaz..paesi extra UE 
__________________________________ 
 

 Impianto autonomo di 
riconfezionamento – RW 

 
 Cernita frazionamento e  

           ghiacciatura (solo per i prodotti  
          della pesca)  RW 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

__________________________________ 
 

 Mercato all’ingrosso - WM 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A 
L 
B 
C 
O 
P 
S 
wU 
wL 
wA 
R 

 Altra Selvag.Da Penna 
Allevata 

 Altra Selvagg. Da Penna 
Cacciata 

 Altra Selvagg. Grande 
 Altra Selvagg. Grande 

Cacciata 
 Altri Grassi 
 Altri Prodotti A Base Latte 

Bovino 
 Altri Prodotti A Base Latte 

Caprino 
 Altri Prodotti A Base Latte 

Ovino 
 Altri Tipi Di Latte 

 Anatidi 
 Anatidi Cacc. 
 Burro 
 Carne Mac. 
 Altra Grande 

Selv.Cacc.Terra 
 Carne Macinata De Bovini 
 Carne Macinata Di Altra 

Selvag.All.Terra 
 Carne Macinata Di Caprini 
 Carne Macinata Di Ovini 
 Carne Macinata Di 

Pollame 
 Carne Macinata Di Ratidi 
 Carne Macinata Di 

Solipedi 
 Carne Macinata Di Suini 
 Carne Macinata Lagomorfi 
 Carne Macinata Uccelli 

Selvatici 
 Carne Macinata Ungulati 

Selvatici 
 Carni Di Pesce Separate 

Meccanicamente 
 Carni Salate Cotte Altra 

Grande Selvaggina Cacc 
 Carni Salate Cotte Di 

Solipedi 
 Carni Salate Cotte 

Lagomorfi Selvatici 
 Carni Salate Cotte Uccelli 

Selvatici 
 Carni Salate Cotte 

Ungulati Selvatici 
 Carni Salate Cotte Di Altra 

Selvag. All Di Terra 
 Carni Salate Cotte Di 

Bovini 
 Carni Salate Cotte Di 

Caprini 
 Carni Salate Cotte Di 

Ovini 



21-6-2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 31194

 Carni Salate Cotte Di 
Pollame 

 Carni Salate Cotte Di Suini 
 Carni Salate Cotte Ratiti 
 Carni Salate Stag.Altra 

Grande Selv. Cacc.Di 
Terra 

 Carni Salate Stag.Altra 
Selvag.All.Terra 

 Carni Salate Stag.Di 
Bovini 

 Carni Salate Stag.Di 
Caprini 

 Carni Salate Stag.Di Ovini 
 Carni Salate Stag.Di Suini 
 Carni Salate Stagionate Di 

Pollame 
 Carni Salate 

Stag.Lagomorfi Selvatici 
 Carni Salate Stag.Ratiti 
 Carni Salate Stag.Solipedi 
 Carni Salate Stag.Uccelli 

Selvatici 
 Carni Salate Stag.Ungulati 

Selvatici 
 Carni Sep.Meccan.Di 

Suini 
 Carni Sep.Mecc.Di 

Pollame 
 Ciccioli 
 Cinghiale Allevato 
 Cinghiale Cacciato 
 Colostro 
 Colostro Di Caprini 
 Colostro Di Ovini 
 Conserve Carne Di Solipedi 
 Conserve Carne Altra 

Grande Selv.Cacciata 
 Conserve Carne Di Altra 

Selv.All.Di Terra 
 Conserve Di Carne Di Bovini 
 Conserve Di Carne Di 

Caprini 
 Conserve Di Carne Di Ovini 
 Conserve Di Carne Di 

Pollame 
 Conserve Di Carne Di Suini 
 Conserve Di Carne 

Lagomorfi Selvatici 
 Conserve Di Carne Ratiti 
 Conserve Di Carne Uccelli 

Selvatici 
 Conserve Di Carne Ungulati 

Selvatici 
 Cosce Di Rane 
 Estratti E Farine Di Carne 
 Faraone 
 Formaggio Porz.O 

Grattuggiato 
 Formaggi<60 Giorni Caprini 
 Formaggi>60 Giorni Caprini 
 Formaggi<60 Giorni Di 

Bovini 
 Formaggi>60 Giorni Di 

Bovini 
 Formaggi<60 Giorni Ovini 
 Formaggi>60 Giorni Ovini 
 Galline 
 Gastr./Paste Alim. Altra 

Grande Selvaggina 
 Gastr./Paste Alim. Di 

Solipedi 
 Gastr./Paste Alim. Lagomorfi 

Selvatici 



21-6-2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 31 195

 Gastr./Paste Alim. Uccelli 
Selvatici 

 Gastr./Paste Alim. Ungulati 
Selvatici 

 Gastr./Paste Alim.Di Altra 
Sellvaggina All 

 Gastr./Paste Alim.Di Bovini 
 Gastr./Paste Alim.Di Caprini 
 Gastr./Paste Alim.Di Ovini 
 Gastr./Paste Alim.Di 

Pollame 
 Gastr./Paste Alim.Di Suini 
 Gastr./Paste Alim.Ratiti 
 Grassi Di Bovino 
 Grassi Di Suino 
 Insaccati Cotti Altra Grande 

Sel.Cacciata Di Terra 
 Insaccati Cotti Di Altra 

Sellvaggina All Di Terra 
 Insaccati Cotti Di Bovini 
 Insaccati Cotti Di Caprini 
 Insaccati Cotti Di Ovini 
 Insaccati Cotti Di Pollame 
 Insaccati Cotti Di Solipedi 
 Insaccati Cotti Di Suini 
 Insaccati Cotti Lagomorfi 

Selvatici 
 Insaccati Cotti Ratiti 
 Insaccati Cotti Uccelli 

Selvatici 
 Insaccati Cotti Ungulati 

Selvatici 
 Insaccati Freschi 
 Insaccati Freschi Altra 

Grande Selv.Cacciata 
 Insaccati Freschi Di Altra 

Selvag.All. Di Terra 
 Insaccati Freschi Di Caprini 
 Insaccati Freschi Di Carne 

Bianca 
 Insaccati Freschi Di Ovini 
 Insaccati Freschi Di Solipedi 
 Insaccati Freschi Di Suini 
 Insaccati Freschi Lagomorfi 

Selvatici 
 Insaccati Freschi Ratiti 
 Insaccati Freschi Uccelli 

Selvatici 
 Insaccati Freschi Ungulati 

Selvatici 
 Insaccati Stag.Altra 

Grande Selvaggina Cacc 
 Insaccati Stag.Di Bovini 
 Insaccati Stag.Di Solipedi 
 Insaccati Stagionati Di 

Caprini 
 Insaccati Stagionati Di 

Ovini 
 Insaccati Stagionati Di 

Pollame 
 Insaccati Stagionati Di 

Suini 
 Insaccati Stagionati Ratiti 
 Insaccati Stag.Lagomorfi 

Selvatici 
 Insaccati Stag.Uccelli 

Selvatici 
 Insaccati Stag.Ungulati 

Selvatici 
 Ins.Stagion.Di Altra 

Selvaggina All.Di Terra 
 Lagomorfi 
 Lagomorfi Cacc. 
 Latte Bufalino 



21-6-2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 31196

 Latte Caprino 
 Latte Ovino 
 Latte Vaccino 
 Lumache 
 Polli 
 Prep.Carne Altra 

Selvag.All Di Terra 
 Prep.Carne Di Bovini 
 Prep.Carne Di Caprini 
 Prep.Carne Di Ovini 
 Prep.Carne Di Pollame 
 Prep.Carne Di Solipedi 
 Prep.Carne Di Suini 
 Prep.Carne Grande 

Selvag.Cacc.Di Terra 
 Prep.Carne 

Lagom.Selvatici 
 Prep.Carne Ratiti 
 Prep.Carne Uccelli 

Selvatici 
 Prep.Carne Ungulati 

Selvatici 
 Prodotti Di Sangue 
 Prodotti Uova 
 Prod.Pesca, Freschi 
 Prod.Pesca, Trasformati 
 Ratiti 
 Ruminanti 
 Ruminanti Cacciati 
 Stomaci, Vesciche Ed 

Intestini 
 Tacchini 
 Ungulati-Bovini 
 Ungulati-Caprini 
 Ungulati-Ovini 
 Ungulati-Solipedi 
 Ungulati-Suinidi 
 Uova In Guscio 
 Uova Liquide 
 Miele  
 Prodotti altamente raffinati 

I Carni di 
ungulati 
domestici 

 Macello – SH 
 
Potenzialità produttiva massima espressa in 
UGB: 
Potenzialità oraria __________ 
Potenzialità giornaliera________ 
Potenzialità settimanale __________ 
 

 Non in deroga 999/2001 - capitolo IV- 
sezione G - lettera A (SOA) 

 Deroga 999/2001 - capitolo IV- sezione G 
- lettera A (SOA) 

 Non in deroga 999/2001 - capitolo IV- 
sezione H - lettera A (SOA) 

 Deroga 999/2001 - capitolo IV- sezione H 
- lettera A (SOA) 

 Non in deroga 999/2001 - capitolo IV- 
sezione C - lettera A (sangue) 

 Deroga 999/2001 - capitolo IV- sezione C 
- lettera A (sangue)  

 Non in deroga 999/2001 - capitolo IV- 
sezione D - lettera A (SOA) 

 Deroga 999/2001 - capitolo IV- sezione D 
- lettera A (SOA) 

 Impianti Mobili 

Tipo rito religioso 
 islamico 

B 
C 
O 
P 
S 

 

Carni di bovino 
Carni di caprino 
Carni di ovino 
Carni di suino 
Carni di  solipedi 



21-6-2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 31 197

ebraico 
islamico festa del sacrificio  

bovini _____ 
Caprini _____ 
Ovini  ______ 

 
  Laboratorio di sezionamento – CP 

 
 Non in deroga 999/2001 - capitolo IV- 

sezione G - lettera A (SOA) 

 Deroga 999/2001 - capitolo IV- sezione 
G - lettera A (SOA) 

Non in deroga 999/2001 - capitolo IV- 
sezione H - lettera A (SOA) 

 Deroga 999/2001 - capitolo IV- sezione 
H - lettera A (SOA) 

 Non in deroga 999/2001 - capitolo IV- 
sezione D - lettera A (SOA) 

 Deroga 999/2001 - capitolo IV- sezione 
D - lettera A (SOA) 

 
 
 

B 
C 
O 
P 
S 

Carni di bovino 
Carni di caprino 
Carni di ovino 
Carni di suino 
Carni di solipedi 

II Carni di 
pollame e di 
lagomorfi 
(pollame, 
piccola 
selvaggina 
allevata da 
penna, conigli e 
lepri allevate) 

 Macello – SH 
 
Potenzialità produttiva massima espressa in n° di 
capi: 
Potenzialità oraria __________ 
Potenzialità giornaliera________ 
Potenzialità settimanale __________ 
 

 Non in deroga 999/2001 - capitolo IV- 
sezione G - lettera A (SOA) 

 Deroga 999/2001 - capitolo IV- sezione G 
- lettera A (SOA) 

 Non in deroga 999/2001 - capitolo IV- 
sezione H - lettera A (SOA) 

 Deroga 999/2001 - capitolo IV- sezione H 
- lettera A (SOA) 

 Non in deroga 999/2001 - capitolo IV- 
sezione C - lettera A (sangue) 

 Deroga 999/2001 - capitolo IV- sezione C 
- lettera A (sangue)  

 Non in deroga 999/2001 - capitolo IV- 
sezione D - lettera A (SOA) 

 Deroga 999/2001 - capitolo IV- sezione D 
- lettera A (SOA) 

Impianto Mobile 
 

 

 
A 
 
 
 
 
 
 
 
 

L 
 
 
 
 
 
 

Carni di pollame  
polli, 
 galline, 
 faraone, 
tacchini,  
anatidi 

Carni di selvaggina da 
penna Allevata 
 
 

Carne di lagomorfi  
conigli  
 lepri 
 

 
 
 

  Laboratorio di sezionamento – CP 
 

 Non in deroga 999/2001 - capitolo IV- 
sezione G - lettera A (SOA) 

 Deroga 999/2001 - capitolo IV- sezione G 
- lettera A (SOA) 

Non in deroga 999/2001 - capitolo IV- 
sezione H - lettera A (SOA) 

 Deroga 999/2001 - capitolo IV- sezione H 
- lettera A (SOA) 

 Non in deroga 999/2001 - capitolo IV- 
sezione D - lettera A (SOA) 

A 
 
 
 
 
 

L 
 
 

Carni di pollame (polli, 
galline, faraone,tacchini, anatidi) 

Carni di selvaggina da 
penna Allevata 
 
 

Carne di lagomorfi (conigli e 
lepri) 

 



21-6-2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 31198

 Deroga 999/2001 - capitolo IV- sezione D 
- lettera A (SOA)

 
III Carni di 

selvaggina 
allevata (solo 

grande 
selvaggina e 

ratiti) 

 Macello – SH 
 
Potenzialità produttiva massima espressa in n° di 
capi: 
Potenzialità oraria __________ 
Potenzialità giornaliera________ 
Potenzialità settimanale __________ 
 

 Non in deroga 999/2001 - capitolo IV- 
sezione G - lettera A (SOA) 

 Deroga 999/2001 - capitolo IV- sezione 
G - lettera A (SOA) 

 Non in deroga 999/2001 - capitolo IV- 
sezione H - lettera A (SOA) 

 Deroga 999/2001 - capitolo IV- sezione 
H - lettera A (SOA) 

 Non in deroga 999/2001 - capitolo IV- 
sezione C - lettera A (sangue) 

 Deroga 999/2001 - capitolo IV- sezione 
C - lettera A (sangue)  

 Non in deroga 999/2001 - capitolo IV- 
sezione D - lettera A (SOA) 

 Deroga 999/2001 - capitolo IV- sezione 
D - lettera A (SOA) 

Impianto Mobile 
 

fG 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

_________ 
 

R 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Carni di grande selvaggina 
allevata  
       cinghiali 
        ruminanti  

Carni di altra grande 
selvaggina allevata 
 
 
 
 
 
_________________________ 
 

Carni di ratiti 

  Laboratorio di sezionamento – CP 
 

 Non in deroga 999/2001 - capitolo IV- 
sezione G - lettera A (SOA) 

 Deroga 999/2001 - capitolo IV- sezione 
G - lettera A (SOA) 

Non in deroga 999/2001 - capitolo IV- 
sezione H - lettera A (SOA) 

 Deroga 999/2001 - capitolo IV- sezione 
H - lettera A (SOA) 

 Non in deroga 999/2001 - capitolo IV- 
sezione D - lettera A (SOA) 

 Deroga 999/2001 - capitolo IV- sezione 
D - lettera A (SOA)

fG 
 
 
 
 
 
 

__________ 
 

R 
 

Carni di grande selvaggina 
allevata  
       cinghiali 
        ruminanti  

Carni di altra grande 
selvaggina allevata 
 
_________________________ 
 

Carni di ratiti

IV 
Carni di 
selvaggina 
cacciata 

  Laboratorio di sezionamento – CP 
 

 Non in deroga 999/2001 - capitolo IV- 
sezione G - lettera A (SOA) 

 Deroga 999/2001 - capitolo IV- sezione 
G - lettera A (SOA) 

Non in deroga 999/2001 - capitolo IV- 
sezione H - lettera A (SOA) 

 Deroga 999/2001 - capitolo IV- sezione 
H - lettera A (SOA) 

 Non in deroga 999/2001 - capitolo IV- 
sezione D - lettera A (SOA) 

 Deroga 999/2001 - capitolo IV- sezione 
D - lettera A (SOA 

__________________________________ 
  Centro di lavorazione selvaggina - 

GHE

wU 
 
 
 
 

wG 
 

__________ 
 
 

wL 
 

wA 

Carni di grande selvaggina 
cacciata 
       cinghiali 
        ruminanti  
 

Carni di altra grande 
selvaggina cacciata 
__________________________ 

Carni di piccola selvaggina 
cacciata 

Lagomorfi 

anatidi cacciate 
Uccelli selvatici 

Altra selvaggina da 
penna cacciata 



21-6-2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 31 199

V Carni macinate, 
preparazioni di 
carni e carni 
separate 
meccanicament
e 

 Stabilimento per carni macinate – 
MM 

 Stabilimento per preparazioni di 
carni – MP 

 Stabilimento per carni separate 
meccanicamente – MSM 
 

 Non in deroga 999/2001 - capitolo IV- 
sezione G - lettera A (SOA) 

 Deroga 999/2001 - capitolo IV- sezione 
G - lettera A (SOA) 

Non in deroga 999/2001 - capitolo IV- 
sezione H - lettera A (SOA) 

 Deroga 999/2001 - capitolo IV- sezione 
H - lettera A (SOA) 

 Non in deroga 999/2001 - capitolo IV- 
sezione D - lettera A (SOA) 

 Deroga 999/2001 - capitolo IV- sezione 
D - lettera A (SOA)  

A 
L 
B 
C 
O 
P 
S 
wU 
wL 
wA 
R 
fG 

 
 

 carne mac.altra grande 
selv.cacc.terra 

 carne macinata di 
bovini 

 carne macinata di altra 
selvag.all.terra 

 carne macinata di caprini 
 carne macinata di ovini 
 carne macinata di pollame 
 carne macinata di ratidi 
 carne macinata di solipedi 
 carne macinata di suini 
 carne macinata lagomorfi 
 carne macinata uccelli 

selvatici 
 carne macinata ungulati 

selvatici 
 prep.carne altra selvag.all 

di terra 
 prep.carne di bovini 
 prep.carne di caprini 
 prep.carne di ovini 
 prep.carne di pollame 
 prep.carne di solipedi 
 prep.carne di suini 
 prep.carne grande 

selvag.cacc.di terra 
 prep.carne lagom.selvatici 
 prep.carne ratiti 
 prep.carne uccelli selvatici 
 prep.carne ungulati 

selvatici 
 carni sep.meccan.di suini 
 carni sep.mecc.di pollame

VI prodotti a base 
di carne 

 Stabilimento di trasformazione – PP  

 Non in deroga 999/2001 - capitolo IV- 
sezione G - lettera A (SOA) 

 Deroga 999/2001 - capitolo IV- sezione 
G - lettera A (SOA) 

Non in deroga 999/2001 - capitolo IV- 
sezione H - lettera A (SOA) 

 Deroga 999/2001 - capitolo IV- sezione 
H - lettera A (SOA) 

 Non in deroga 999/2001 - capitolo IV- 
sezione D - lettera A (SOA) 

 Deroga 999/2001 - capitolo IV- sezione 
D - lettera A (SOA)  

pap
 A 

L 
B 
C 
O 
P 
S 
wU 
wL 
wA 
R 

 
 

estratti di farine di  carne

mp 

A 
L 
B 
C 
O 
P 
S 
wU 
wL 
wA 
R 

 

 carni salate cotte altra 
grande selvaggina cacc 

 carni salate cotte di solipedi 
 carni salate cotte lagomorfi 

selvatici 
 carni salate cotte uccelli 

selvatici 
 carni salate cotte ungulati 

selvatici 
 carni salate cotte di altra 

selvag. all di terra 
 carni salate cotte di bovini 
 carni salate cotte di caprini 
 carni salate cotte di ovini 
 carni salate cotte di pollame 
 carni salate cotte di suini 
 carni salate cotte ratiti 
 carni salate stag.altra grande 

selv. cacc.di terra 
 carni salate stag.altra 

selvag.all.terra 
 carni salate stag.di bovini 
 carni salate stag.di caprini 
 carni salate stag.di ovini 
 carni salate stag.di suini 
 carni salate stag.lagomorfi 

selvatici 



21-6-2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 31200

 carni salate stag.ratiti 
 carni salate stag.solipedi 
 carni salate stag.uccelli 

selvatici 
 carni salate stag.ungulati 

selvatici 
 carni salate stagionate di 

pollame 
 conserve carne di solipedi 
 conserve carne altra grande 

selv.cacciata 
 conserve carne di altra 

selv.all.di terra 
 conserve di carne di bovini 
 conserve di carne di caprini 
 conserve di carne di ovini 
 conserve di carne di pollame 
 conserve di carne di suini 
 conserve di carne lagomorfi 

selvatici 
 conserve di carne ratiti 
 conserve di carne uccelli 

selvatici 
 conserve di carne ungulati 

selvatici 
 gastr./paste alim. altra 

grande selvaggina 
 gastr./paste alim. di solipedi 
 gastr./paste alim. lagomorfi 

selvatici 
 gastr./paste alim. uccelli 

selvatici 
 gastr./paste alim. ungulati 

selvatici 
 gastr./paste alim.di altra 

sellvaggina all 
 gastr./paste alim.di bovini 
 gastr./paste alim.di caprini 
 gastr./paste alim.di ovini 
 gastr./paste alim.di pollame 
 gastr./paste alim.di suini 
 gastr./paste alim.ratiti 
 ins.stagion.di altra 

selvaggina all.di terra 
 insaccati cotti altra grande 

sel.cacciata di terra 
 insaccati cotti di altra 

sellvaggina all di terra 
 insaccati cotti di bovini 
 insaccati cotti di caprini 
 insaccati cotti di ovini 
 insaccati cotti di pollame 
 insaccati cotti di solipedi 
 insaccati cotti di suini 
 insaccati cotti lagomorfi 

selvatici 
 insaccati cotti ratiti 
 insaccati cotti uccelli selvatici 
 insaccati cotti ungulati 

selvatici 
 insaccati freschi 
 insaccati freschi altra grande 

selv.cacciata 
 insaccati freschi di altra 

selvag.all. di terra 
 insaccati freschi di caprini 
 insaccati freschi di carne 

bianca 
 insaccati freschi di ovini 
 insaccati freschi di solipedi 
 insaccati freschi di suini 
 insaccati freschi lagomorfi 

selvatici 
 insaccati freschi ratiti 



21-6-2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 31 201

 insaccati freschi uccelli 
selvatici 

 insaccati freschi ungulati 
selvatici 

 insaccati stag.altra grande 
selvaggina cacc 

 ins.stagion.di altra 
selvaggina all.di terra 

 insaccati stag.di bovini 
 insaccati stag.di solipedi 
 insaccati stag.lagomorfi 

selvatici 
 insaccati stag.uccelli selvatici 
 insaccati stag.ungulati 

selvatici 
 insaccati stagionati di caprini 
 insaccati stagionati di ovini 
 insaccati stagionati di 

pollame 
 insaccati stagionati di suini 
 insaccati stagionati ratiti 
 prodotti di sangue 

VII Molluschi 
bivalvi vivi 

 Centro di spedizione - DC 
 Centro di depurazione – PC 
 Centro di spedizione 

galleggiante – DC 

 Molluschi eduli 
lamellibranchi vivi 
 

VIII Prodotti della 
pesca 

 Nave officina – FV 
 Nave deposito frigorifero – ZV 
 Impianti prodotti della pesca 

freschi – FFPP  
Loc.macellazione 

acquacoltura 
Loc. cernita e sezionamento 

 Impianto di trasformazione – PP 
 Non in deroga 999/2001 - capitolo 

IV- sezione G - lettera A (SOA) 

 Deroga 999/2001 - capitolo IV- 
sezione G - lettera A (SOA) 

Non in deroga 999/2001 - capitolo 
IV- sezione H - lettera A (SOA) 

 Deroga 999/2001 - capitolo IV- 
sezione H - lettera A (SOA) 

 Non in deroga 999/2001 - capitolo 
IV- sezione D - lettera A (SOA) 

 Deroga 999/2001 - capitolo IV- 
sezione D - lettera A (SOA)
 

 Mercato ittico – WM 
 Impianto collettivo aste – AH 
 Impianto prodotti pesca separati 

meccanicamente -  MSM 
 Non in deroga 999/2001 - capitolo 

IV- sezione G - lettera A (SOA) 

 Deroga 999/2001 - capitolo IV- 
sezione G - lettera A (SOA) 

Non in deroga 999/2001 - capitolo 
IV- sezione H - lettera A (SOA) 

 Deroga 999/2001 - capitolo IV- 
sezione H - lettera A (SOA) 

 Non in deroga 999/2001 - capitolo 
IV- sezione D - lettera A (SOA) 

 Deroga 999/2001 - capitolo IV- 
sezione D - lettera A (SOA)  

 Prodotti della pesca freschi 
 Prodotti della pesca 

trasformati 
 carni di pesce separate 

meccanicamente 
 



21-6-2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 31202

 
IX Latte e prodotti 

a base di latte 
 Centro di raccolta - CC 

 Centro di standardizzazione 
 Sta. Stagionatura 

  Impianto mobile 
 Stabilimento di trasformazione – 

PP 
 Non in deroga 999/2001 - capitolo 

IV- sezione G - lettera A (SOA) 

 Deroga 999/2001 - capitolo IV- 
sezione G - lettera A (SOA) 

Non in deroga 999/2001 - capitolo 
IV- sezione H - lettera A (SOA) 

 Deroga 999/2001 - capitolo IV- 
sezione H - lettera A (SOA) 

 Non in deroga 999/2001 - capitolo 
IV- sezione D - lettera A (SOA) 

 Deroga 999/2001 - capitolo IV- 
sezione D - lettera A (SOA) 

 
 Impianto mobile 

 
 Stab. Trattamento termico 
 

 

 B 
 O 
 C 
 altre

 altri prodotti a base di latte 
bufalino   

 altri prodotti a base latte 
bovino   

 altri prodotti a base latte 
caprino   

 altri prodotti a base latte 
ovino   

 altri tipi di latte   
 burro   
 colostro   
 colostro di caprini   
 colostro di ovini   
 formaggio porz.o 

grattuggiato   
 formaggi<60 giorni caprini   
 formaggi>60 giorni caprini   
 formaggi<60 giorni di 

bovini   
 formaggi>60 giorni di 

bovini   
 formaggi<60 giorni ovini   
 formaggi>60 giorni ovini   
 latte bufalino   
 latte caprino   
 latte ovino   
 latte vaccino   

 

X Uova e 
ovoprodotti 

Centro di imballaggio – EPC 
 

 Uova in guscio 
 

 Stabilimento produzione uova 
liquide – LEP 

 Uova liquide 
 

 Stabilimento di trasformazione – PP 
 Non in deroga 999/2001 - capitolo 

IV- sezione G - lettera A (SOA) 

 Deroga 999/2001 - capitolo IV- 
sezione G - lettera A (SOA) 

Non in deroga 999/2001 - capitolo 
IV- sezione H - lettera A (SOA) 

 Deroga 999/2001 - capitolo IV- 
sezione H - lettera A (SOA) 

 Non in deroga 999/2001 - capitolo 
IV- sezione D - lettera A (SOA) 

 Deroga 999/2001 - capitolo IV- 
sezione D - lettera A (SOA)

 Prodotti d’uovo 

XI Cosce di rana e 
lumache 

 Stabilimento di trasformazione – PP 
 Non in deroga 999/2001 - capitolo 

IV- sezione G - lettera A (SOA) 

 Deroga 999/2001 - capitolo IV- 
sezione G - lettera A (SOA) 

Non in deroga 999/2001 - capitolo 
IV- sezione H - lettera A (SOA) 

 Deroga 999/2001 - capitolo IV- 
sezione H - lettera A (SOA) 

 Non in deroga 999/2001 - capitolo 
IV- sezione D - lettera A (SOA) 

 Deroga 999/2001 - capitolo IV- 
sezione D - lettera A (SOA)  

 fll 
 sn 

 cosce rane 
 lumache 

XII Grassi animali 
fusi 

 Centro di raccolta - CC 
 Stabilimento di trasformazione – PP 

 Non in deroga 999/2001 - capitolo 
IV- sezione G - lettera A (SOA) 

 B 
 O 
 C 
 P 
 altro 

 altri grassi   
 ciccioli   
 grassi di bovino   
 grassi di suino   

 



21-6-2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 31 203

 Deroga 999/2001 - capitolo IV- 
sezione G - lettera A (SOA) 

Non in deroga 999/2001 - capitolo 
IV- sezione H - lettera A (SOA) 

 Deroga 999/2001 - capitolo IV- 
sezione H - lettera A (SOA) 

 Non in deroga 999/2001 - capitolo 
IV- sezione D - lettera A (SOA) 

 Deroga 999/2001 - capitolo IV- 
sezione D - lettera A (SOA)  

XIII Stomaci, 
vesciche e 
intestini trattati 

 Stabilimento di trasformazione – PP 
 Non in deroga 999/2001 - capitolo 

IV- sezione G - lettera A (SOA) 

 Deroga 999/2001 - capitolo IV- 
sezione G - lettera A (SOA) 

Non in deroga 999/2001 - capitolo 
IV- sezione H - lettera A (SOA) 

 Deroga 999/2001 - capitolo IV- 
sezione H - lettera A (SOA) 

 Non in deroga 999/2001 - capitolo 
IV- sezione D - lettera A (SOA) 

 Deroga 999/2001 - capitolo IV- 
sezione D - lettera A (SOA)  

 st  stomaci, vesciche ed 
intestini 

XIV Gelatine  Centro di raccolta (ossa, pelli)- CC 
 Stabilimento di trasformazione – PP 

 Non in deroga 999/2001 - capitolo 
IV- sezione G - lettera A (SOA) 

 Deroga 999/2001 - capitolo IV- 
sezione G - lettera A (SOA) 

Non in deroga 999/2001 - capitolo 
IV- sezione H - lettera A (SOA) 

 Deroga 999/2001 - capitolo IV- 
sezione H - lettera A (SOA) 

 Non in deroga 999/2001 - capitolo 
IV- sezione D - lettera A (SOA) 

 Deroga 999/2001 - capitolo IV- 
sezione D - lettera A (SOA)  

  gelatine 

XV Collagene  Centro di raccolta (ossa,pelli) - CC 
 Stabilimento di trasformazione – PP 

 Non in deroga 999/2001 - capitolo 
IV- sezione G - lettera A (SOA) 

 Deroga 999/2001 - capitolo IV- 
sezione G - lettera A (SOA) 

Non in deroga 999/2001 - capitolo 
IV- sezione H - lettera A (SOA) 

 Deroga 999/2001 - capitolo IV- 
sezione H - lettera A (SOA) 

 Non in deroga 999/2001 - capitolo 
IV- sezione D - lettera A (SOA) 

 Deroga 999/2001 - capitolo IV- 
sezione D - lettera A (SOA)  

  Collagene 

XVI Prodotti 
altamente 
raffinati 

 Stabilimento di trasformazione 
 Non in deroga 999/2001 - capitolo 

IV- sezione G - lettera A (SOA) 

 Deroga 999/2001 - capitolo IV- 
sezione G - lettera A (SOA) 

  acido ialuronico   
 altri prodotti di cartilagine 

idrolizzata   
 amminoacidi   
 caglio   
 chitosano   
 colla di pesce   
 glucosamina   
 solfato di condroitina   



21-6-2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 31204

Non in deroga 999/2001 - capitolo 
IV- sezione H - lettera A (SOA) 

 Deroga 999/2001 - capitolo IV- 
sezione H - lettera A (SOA) 

 Non in deroga 999/2001 - capitolo 
IV- sezione D - lettera A (SOA) 

 Deroga 999/2001 - capitolo IV- 
sezione D - lettera A (SOA)  

 

XVI
I 

Miele  Stabilimento di trasformazione 
 Non in deroga 999/2001 - capitolo 

IV- sezione G - lettera A (SOA) 

 Deroga 999/2001 - capitolo IV- 
sezione G - lettera A (SOA) 

Non in deroga 999/2001 - capitolo 
IV- sezione H - lettera A (SOA) 

 Deroga 999/2001 - capitolo IV- 
sezione H - lettera A (SOA) 

 Non in deroga 999/2001 - capitolo 
IV- sezione D - lettera A (SOA) 

 Deroga 999/2001 - capitolo IV- 
sezione D - lettera A (SOA)  

  miele 

 
CODICI E LEGENDE 

Riferimento normativo Reg. CE 853/2004 e s.m.i.  
Documento Sanco/2179/2005 Revisione 5 

Sigle riferite alla Categoria/Attività Sigle riferite alle specie Sigle riferite alle note 
AH =(Auction hall) - Mercato all’ingrosso 
CC =(Collection centre)- Centro di 
raccolta 
CP =(Cutting plant)- Laboratorio di 
sezionamento 
CS = (Cold store)- Deposito frigorifero 
DC = (Dispatch centre)- Centro di 
spedizione molluschi 
EPC =(Packing centre)- Centro di 
imballaggio uova 
FFPP = (Fresh fishery products plant)- 
Stabilimenti di prodotti della pesca freschi 
FV = (Factory vessel)-nave officina 
GHE =(Game handling establishment)- 
Centro di lavorazione selvaggina 
LEP = (Liquid egg plant) -Impianto di 
produzione uova liquide 
MM =(Minced meat establishment)- 
Laboratorio produzione carni macinate 
MP =(Meat preparetion establishment)- 
Laboratorio di produzione di preparazioni 
di carne 
MSM =(Mechanilly separeted meat 
establishment)- Impianto di produzione di 
carni separate meccanicamente 
PC = (Purification centre)-Centro di 
depurazione molluschi 
PP =(Processing plant)- Stabilimento di 
trasformazione 
RW =(Rewrapping establishment)- Centro 
di riconfezionamento 
SH =(Slaughterhouse)- Macello 
WM =(Wholesale market)- Mercato 
all’ingrosso 
ZV = (Freezer vessel)-Nave deposito 
frigorifero 

B =(Bovine)- bovino 
O = (Ovine)-ovino 
C = (Caprine)-caprino 
P =(Porcine)- suino 
S = (Solipeds)- solipedi 
A =(Poultry)- pollame 
L =(Lagomorphs)- lagomorfi 
fG = (Farmed land mammals other than 
domestic 
ungulates)-mammiferi domestici allevati 
diversi dagli 
ungulati domestici ( grande selvaggina 
allevata) 
R = (Ratite)-ratiti 
wA = (Wild birds)-uccelli selvatici 
wL =(Wild lagomorphs)- lagomorfi 
selvatici 
wU =(Wild ungulates)- ungulati selvatici 
wG = (Wild land mammals other than wild 
ungulates and 
wild lagomorphs)- mammiferi selvatici 
diversi dagli ungulati 
selvatici e lagomorfi selvatici 

bl =(Blood products)- prodotti a 
base di sangue 
mp =(Meat products)- prodotti a 
base di carne 
pap =(Meat extracts and any 
podere products derived from 
meat)-estratti e farine di carne 
st =(treated stomachs, bladders 
and intestines)- stomaci, vesciche 
e intestini trattati 
fl =(frogs’leg) - cosce di rana 
sn =(Snails)- lumache 

Allega alla presente: 
1. planimetria dello stabilimento redatta, datata e firmata da un tecnico abilitato, in scala 1:100, dalla quale 

risulti evidente: 
a.  la disposizione dei locali,  
b. delle linee di produzione,  
c. della rete idrica e degli scarichi,  



21-6-2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 31 205

2. relazione tecnico- descrittiva, datata e firmata, degli impianti e del ciclo di lavorazione con indicazioni 
relative:  

a. all’approvvigionamento idrico,  
b. allo smaltimento dei rifiuti solidi e liquidi  
c. alle emissioni in atmosfera.  

3. In ottemperanza all’art. 14 del Reg. 1099/09, limitatamente agli impianti di macellazione, nella relazione 
tecnico- descrittiva devono essere evidenziate:  

I. la conformità dello stabilimento alle disposizioni dell’allegato II del Regolamento in merito a 
configurazione, costruzione nonché relativa attrezzatura;  

II. le informazioni riguardanti:  
a. il numero massimo di animali per ora di ciascuna linea di macellazione;  
b. le categorie di animali e il peso per i quali è consentito l’uso dei dispositivi di 

immobilizzazione o di stordimento disponibili;  
c. la capacità massima per ciascuna area di stabulazione;  
d. la sintesi delle procedure operative standard elaborate conformemente agli articoli 6 

e 16 del Regolamento.  
4. relazione descrittiva del piano di autocontrollo aziendale, sull’analisi dei rischi condotta secondo i principi 

dell’HACCP, individuazione e gestione dei CCP e del sistema di tracciabilità datata e firmata;  
5. ricevuta di pagamento dell’importo pari a euro 300,00, ai sensi del D.Lvo n. 32/2021, Allegato 2, Sezione 

8, che può essere effettuato tramite sportello CUP o tramite bollettino premarcato EOL; 
6. due attestazioni di pagamento delle Imposte di Bollo, del valore corrente, per l’istanza e per il titolo 

autorizzativo;  
 dichiarazione sostitutiva atto di notorietà per assolvimento imposta di bollo (artt. 46 e 47 del DPR 

445/2000) (Allegato 6)   
           o  in alternativa 

 tramite versamento eseguito con il modello F23 con codice tributo: 456T. In questo caso alla domanda 
dovrà essere allegata la copia scannerizzata del modello di pagamento 

7. dichiarazione sostitutiva di certificazione per la comunicazione antimafia;  
8. AUA contenente l’autorizzazione per lo scarico delle acque reflue  e dell’emissione in atmosfera (ove 

previsto); 
9. dichiarazione sostitutiva di certificazione, a firma del titolare o legale rappresentante, ai sensi del  D.P.R. 

445/2000 e successive modifiche e integrazioni sull’idoneità al consumo  delle acque utilizzate 
nell’impianto, ai sensi D.L.vo 31/2001; 

10. dichiarazione di iscrizione alla Camera di Commercio;  
11. indicazione del laboratorio iscritto nel registro regionale per l’effettuazione delle analisi previste 

dall’autocontrollo.  
 
Il sottoscritto dichiara di essere consapevole delle sanzioni penali cui può andare incontro in caso 
di falsità in atti e dichiarazioni mendaci, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000, n. 445 e 
successive modificazioni. 

 
Il sottoscritto dichiara di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.13 del D.lgs. 196/2003, 
che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente 
nell’ambito del procedimento per il quale viene presentata la domanda. 

 
 
Data                                                                             IL RICHIEDENTE 



21-6-2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 31206

ALLEGATO 2  
FAC  SIMILE  - ISTANZA DI AMPLIAMENTO (di categoria e/o attività e/o prodotti) DEL 
RICONOSCIMENTO AI  SENSI DEL REG. (CE) 853/2004 
 
        �                                                                                        � 
 
 
 
 
 
 

All’ASL di      Compilato a cura del SUAPE: 
 

Tramite il SUAPE 
del Comune di 

 Pratica n.  

Indirizzo  del  

PEC  Protocollo  

Il/la sottoscritto/a: 
 
Cognome …………………………………… Nome  ………………………………… 
  
Codice Fiscale  
 
Nato a ……………………………………..… Provincia ....... il …………........... 
Stato …………………………. Cittadinanza ……………………………… 
Residente in Via/piazza  ………………………………………..………………... n. ……. 
Comune di ……………………………………CAP ……… Provincia ……  
Tel. ……………  
 
In qualità di � Titolare dell’impresa individuale 
                           �  Legale Rappresentante della Società/Ente  
                           � altro ……………….. 
 
denominata/o (denominazione o ragione sociale registrata alla CCIAA) 
...…………………………………………………………………………………………… 
   
Codice Fiscale 
 
Partita IVA (se diversa dal codice fiscale)  
 
Con sede legale nel Comune   ……………………………………….   Provincia …… 
Via/piazza ………………………………….…… n°……….. Cap ………….  
Tel. ……………………… fax …………………. 
n° di iscrizione al Registro Imprese …………………… CCIAA di ………………………. 
 

e-mail    ……………………@.......………………  
PEC………………………@............................ 
Comune (sede operativa dello stabilimento) ………………………Cap …   Provincia 
………… Via/piazza …………………………………………….……… n°………. 
Tel. ……………………… fax …………………. 
 

 
Chiede 

l’ampliamento del  riconoscimento per lo stabilimento sito nel Comune di 
………………………. Prov…….. Via …………………………………n………, già 

                

                

           

Assolvimento Imposta di Bollo D.P.R.642/1972 
Dichiarazione sostitutiva atto di notorietà 
 
Identificativo Marca da Bollo: _________________  
 
Data di emissione: __/__/____  
 
Ora di emissione: __:__:__ 

IMPOSTA DI BOLLO del valore corrente 
assolta tramite F 23  

(allegare quietanza di pagamento) 
 

 
 



21-6-2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 31 207

riconosciuto  ai sensi del Regolamento CE 853/2004, e successive modifiche e  
integrazioni, per le seguenti   attività:  

SEZ CATEGORIA ATTIVITA’ – CODICE Sanco 
SIGLE 

Specie/codice 
Sanco 

 
PRODOTTI 

     
     

con numero di riconoscimento ……………………………… di cui 
all’atto………………………………,  per le seguenti ulteriori attività: 
barrare le voci che interessano 
 

 MERCI CON IMBALLO  MERCI SENZA IMBALLO  TUTTI I TIPI 
 

SEZ CATEGORIA ATTIVITA’ – CODICE Sanco 
SIGLE 

Specie/codice 
Sanco 

 
PRODOTTI 

 
I Attività generali 

 
 

  Deposito frigorifero autonomo – CS 
 

 Prodotti esposti 
 
 

 Prodotti imball./confez. 
 
        Per scambio paesi UE 
       Per importaz..paesi extra UE 
__________________________________ 
 

 Impianto autonomo di 
riconfezionamento – RW 

 
 Cernita frazionamento e  

           ghiacciatura (solo per i prodotti  
          della pesca)  RW 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

__________________________________ 
 

 Mercato all’ingrosso - WM 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A 
L 
B 
C 
O 
P 
S 
wU 
wL 
wA 
R 

 Altra Selvag.Da Penna 
Allevata 

 Altra Selvagg. Da Penna 
Cacciata 

 Altra Selvagg. Grande 
 Altra Selvagg. Grande 

Cacciata 
 Altri Grassi 
 Altri Prodotti A Base Latte 

Bovino 
 Altri Prodotti A Base Latte 

Caprino 
 Altri Prodotti A Base Latte 

Ovino 
 Altri Tipi Di Latte 

 Anatidi 
 Anatidi Cacc. 
 Burro 
 Carne Mac. 
 Altra Grande 

Selv.Cacc.Terra 
 Carne Macinata De Bovini 
 Carne Macinata Di Altra 

Selvag.All.Terra 
 Carne Macinata Di Caprini 
 Carne Macinata Di Ovini 
 Carne Macinata Di 

Pollame 
 Carne Macinata Di Ratidi 
 Carne Macinata Di 

Solipedi 
 Carne Macinata Di Suini 
 Carne Macinata Lagomorfi 
 Carne Macinata Uccelli 

Selvatici 
 Carne Macinata Ungulati 

Selvatici 
 Carni Di Pesce Separate 

Meccanicamente 
 Carni Salate Cotte Altra 

Grande Selvaggina Cacc 
 Carni Salate Cotte Di 

Solipedi 
 Carni Salate Cotte 

Lagomorfi Selvatici 
 Carni Salate Cotte Uccelli 

Selvatici 
 Carni Salate Cotte 

Ungulati Selvatici 
 Carni Salate Cotte Di Altra 

Selvag. All Di Terra 
 Carni Salate Cotte Di 

Bovini 
 Carni Salate Cotte Di 

Caprini 



21-6-2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 31208

 Carni Salate Cotte Di 
Ovini 

 Carni Salate Cotte Di 
Pollame 

 Carni Salate Cotte Di Suini 
 Carni Salate Cotte Ratiti 
 Carni Salate Stag.Altra 

Grande Selv. Cacc.Di 
Terra 

 Carni Salate Stag.Altra 
Selvag.All.Terra 

 Carni Salate Stag.Di 
Bovini 

 Carni Salate Stag.Di 
Caprini 

 Carni Salate Stag.Di Ovini 
 Carni Salate Stag.Di Suini 
 Carni Salate Stagionate Di 

Pollame 
 Carni Salate 

Stag.Lagomorfi Selvatici 
 Carni Salate Stag.Ratiti 
 Carni Salate Stag.Solipedi 
 Carni Salate Stag.Uccelli 

Selvatici 
 Carni Salate Stag.Ungulati 

Selvatici 
 Carni Sep.Meccan.Di 

Suini 
 Carni Sep.Mecc.Di 

Pollame 
 Ciccioli 
 Cinghiale Allevato 
 Cinghiale Cacciato 
 Colostro 
 Colostro Di Caprini 
 Colostro Di Ovini 
 Conserve Carne Di Solipedi 
 Conserve Carne Altra 

Grande Selv.Cacciata 
 Conserve Carne Di Altra 

Selv.All.Di Terra 
 Conserve Di Carne Di Bovini 
 Conserve Di Carne Di 

Caprini 
 Conserve Di Carne Di Ovini 
 Conserve Di Carne Di 

Pollame 
 Conserve Di Carne Di Suini 
 Conserve Di Carne 

Lagomorfi Selvatici 
 Conserve Di Carne Ratiti 
 Conserve Di Carne Uccelli 

Selvatici 
 Conserve Di Carne Ungulati 

Selvatici 
 Cosce Di Rane 
 Estratti E Farine Di Carne 
 Faraone 
 Formaggio Porz.O 

Grattuggiato 
 Formaggi<60 Giorni Caprini 
 Formaggi>60 Giorni Caprini 
 Formaggi<60 Giorni Di 

Bovini 
 Formaggi>60 Giorni Di 

Bovini 
 Formaggi<60 Giorni Ovini 
 Formaggi>60 Giorni Ovini 
 Galline 
 Gastr./Paste Alim. Altra 

Grande Selvaggina 



21-6-2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 31 209

 Gastr./Paste Alim. Di 
Solipedi 

 Gastr./Paste Alim. Lagomorfi 
Selvatici 

 Gastr./Paste Alim. Uccelli 
Selvatici 

 Gastr./Paste Alim. Ungulati 
Selvatici 

 Gastr./Paste Alim.Di Altra 
Sellvaggina All 

 Gastr./Paste Alim.Di Bovini 
 Gastr./Paste Alim.Di Caprini 
 Gastr./Paste Alim.Di Ovini 
 Gastr./Paste Alim.Di 

Pollame 
 Gastr./Paste Alim.Di Suini 
 Gastr./Paste Alim.Ratiti 
 Grassi Di Bovino 
 Grassi Di Suino 
 Insaccati Cotti Altra Grande 

Sel.Cacciata Di Terra 
 Insaccati Cotti Di Altra 

Sellvaggina All Di Terra 
 Insaccati Cotti Di Bovini 
 Insaccati Cotti Di Caprini 
 Insaccati Cotti Di Ovini 
 Insaccati Cotti Di Pollame 
 Insaccati Cotti Di Solipedi 
 Insaccati Cotti Di Suini 
 Insaccati Cotti Lagomorfi 

Selvatici 
 Insaccati Cotti Ratiti 
 Insaccati Cotti Uccelli 

Selvatici 
 Insaccati Cotti Ungulati 

Selvatici 
 Insaccati Freschi 
 Insaccati Freschi Altra 

Grande Selv.Cacciata 
 Insaccati Freschi Di Altra 

Selvag.All. Di Terra 
 Insaccati Freschi Di Caprini 
 Insaccati Freschi Di Carne 

Bianca 
 Insaccati Freschi Di Ovini 
 Insaccati Freschi Di Solipedi 
 Insaccati Freschi Di Suini 
 Insaccati Freschi Lagomorfi 

Selvatici 
 Insaccati Freschi Ratiti 
 Insaccati Freschi Uccelli 

Selvatici 
 Insaccati Freschi Ungulati 

Selvatici 
 Insaccati Stag.Altra 

Grande Selvaggina Cacc 
 Insaccati Stag.Di Bovini 
 Insaccati Stag.Di Solipedi 
 Insaccati Stagionati Di 

Caprini 
 Insaccati Stagionati Di 

Ovini 
 Insaccati Stagionati Di 

Pollame 
 Insaccati Stagionati Di 

Suini 
 Insaccati Stagionati Ratiti 
 Insaccati Stag.Lagomorfi 

Selvatici 
 Insaccati Stag.Uccelli 

Selvatici 
 Insaccati Stag.Ungulati 

Selvatici 



21-6-2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 31210

 Ins.Stagion.Di Altra 
Selvaggina All.Di Terra 

 Lagomorfi 
 Lagomorfi Cacc. 
 Latte Bufalino 
 Latte Caprino 
 Latte Ovino 
 Latte Vaccino 
 Lumache 
 Polli 
 Prep.Carne Altra 

Selvag.All Di Terra 
 Prep.Carne Di Bovini 
 Prep.Carne Di Caprini 
 Prep.Carne Di Ovini 
 Prep.Carne Di Pollame 
 Prep.Carne Di Solipedi 
 Prep.Carne Di Suini 
 Prep.Carne Grande 

Selvag.Cacc.Di Terra 
 Prep.Carne 

Lagom.Selvatici 
 Prep.Carne Ratiti 
 Prep.Carne Uccelli 

Selvatici 
 Prep.Carne Ungulati 

Selvatici 
 Prodotti Di Sangue 
 Prodotti Uova 
 Prod.Pesca, Freschi 
 Prod.Pesca, Trasformati 
 Ratiti 
 Ruminanti 
 Ruminanti Cacciati 
 Stomaci, Vesciche Ed 

Intestini 
 Tacchini 
 Ungulati-Bovini 
 Ungulati-Caprini 
 Ungulati-Ovini 
 Ungulati-Solipedi 
 Ungulati-Suinidi 
 Uova In Guscio 
 Uova Liquide 
 Miele  
 Prodotti altamente raffinati 

I Carni di 
ungulati 
domestici 

 Macello – SH 
 
Potenzialità produttiva massima espressa in 
UGB: 
Potenzialità oraria __________ 
Potenzialità giornaliera________ 
Potenzialità settimanale __________ 
 

 Non in deroga 999/2001 - capitolo IV- 
sezione G - lettera A (SOA) 

 Deroga 999/2001 - capitolo IV- sezione G 
- lettera A (SOA) 

 Non in deroga 999/2001 - capitolo IV- 
sezione H - lettera A (SOA) 

 Deroga 999/2001 - capitolo IV- sezione H 
- lettera A (SOA) 

 Non in deroga 999/2001 - capitolo IV- 
sezione C - lettera A (sangue) 

 Deroga 999/2001 - capitolo IV- sezione C 
- lettera A (sangue)  

 Non in deroga 999/2001 - capitolo IV- 
sezione D - lettera A (SOA) 

B 
C 
O 
P 
S 

 

Carni di bovino 
Carni di caprino 
Carni di ovino 
Carni di suino 
Carni di  solipedi 



21-6-2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 31 211

 Deroga 999/2001 - capitolo IV- sezione D 
- lettera A (SOA) 

 Impianti Mobili 

Tipo rito religioso 
 islamico 

ebraico 
islamico festa del sacrificio  

bovini _____ 
Caprini _____ 
Ovini  ______ 

 
  Laboratorio di sezionamento – CP 

 
 Non in deroga 999/2001 - capitolo IV- 

sezione G - lettera A (SOA) 

 Deroga 999/2001 - capitolo IV- sezione 
G - lettera A (SOA) 

Non in deroga 999/2001 - capitolo IV- 
sezione H - lettera A (SOA) 

 Deroga 999/2001 - capitolo IV- sezione 
H - lettera A (SOA) 

 Non in deroga 999/2001 - capitolo IV- 
sezione D - lettera A (SOA) 

 Deroga 999/2001 - capitolo IV- sezione 
D - lettera A (SOA) 

 
 
 

B 
C 
O 
P 
S 

Carni di bovino 
Carni di caprino 
Carni di ovino 
Carni di suino 
Carni di solipedi 

II Carni di 
pollame e di 
lagomorfi 
(pollame, 
piccola 
selvaggina 
allevata da 
penna, conigli e 
lepri allevate) 

 Macello – SH 
 
Potenzialità produttiva massima espressa in n° di 
capi: 
Potenzialità oraria __________ 
Potenzialità giornaliera________ 
Potenzialità settimanale __________ 
 

 Non in deroga 999/2001 - capitolo IV- 
sezione G - lettera A (SOA) 

 Deroga 999/2001 - capitolo IV- sezione G 
- lettera A (SOA) 

 Non in deroga 999/2001 - capitolo IV- 
sezione H - lettera A (SOA) 

 Deroga 999/2001 - capitolo IV- sezione H 
- lettera A (SOA) 

 Non in deroga 999/2001 - capitolo IV- 
sezione C - lettera A (sangue) 

 Deroga 999/2001 - capitolo IV- sezione C 
- lettera A (sangue)  

 Non in deroga 999/2001 - capitolo IV- 
sezione D - lettera A (SOA) 

 Deroga 999/2001 - capitolo IV- sezione D 
- lettera A (SOA) 

Impianto Mobile 
 

 

 
A 
 
 
 
 
 
 
 
 

L 
 
 
 
 
 
 

Carni di pollame  
polli, 
 galline, 
 faraone, 
tacchini,  
anatidi 

Carni di selvaggina da 
penna Allevata 
 
 

Carne di lagomorfi  
conigli  
 lepri 
 

 
 
 

  Laboratorio di sezionamento – CP 
 

 Non in deroga 999/2001 - capitolo IV- 
sezione G - lettera A (SOA) 

 Deroga 999/2001 - capitolo IV- sezione G 
- lettera A (SOA) 

A 
 
 
 
 
 

L 
 
 

Carni di pollame (polli, 
galline, faraone,tacchini, anatidi) 

Carni di selvaggina da 
penna Allevata 
 

Carne di lagomorfi (conigli e 
lepri) 

 



21-6-2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 31212

Non in deroga 999/2001 - capitolo IV- 
sezione H - lettera A (SOA) 

 Deroga 999/2001 - capitolo IV- sezione H 
- lettera A (SOA) 

 Non in deroga 999/2001 - capitolo IV- 
sezione D - lettera A (SOA) 

 Deroga 999/2001 - capitolo IV- sezione D 
- lettera A (SOA)

 
III Carni di 

selvaggina 
allevata (solo 

grande 
selvaggina e 

ratiti) 

 Macello – SH 
 
Potenzialità produttiva massima espressa in n° di 
capi: 
Potenzialità oraria __________ 
Potenzialità giornaliera________ 
Potenzialità settimanale __________ 
 

 Non in deroga 999/2001 - capitolo IV- 
sezione G - lettera A (SOA) 

 Deroga 999/2001 - capitolo IV- sezione 
G - lettera A (SOA) 

 Non in deroga 999/2001 - capitolo IV- 
sezione H - lettera A (SOA) 

 Deroga 999/2001 - capitolo IV- sezione 
H - lettera A (SOA) 

 Non in deroga 999/2001 - capitolo IV- 
sezione C - lettera A (sangue) 

 Deroga 999/2001 - capitolo IV- sezione 
C - lettera A (sangue)  

 Non in deroga 999/2001 - capitolo IV- 
sezione D - lettera A (SOA) 

 Deroga 999/2001 - capitolo IV- sezione 
D - lettera A (SOA) 

Impianto Mobile 
 

fG 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

_________ 
 

R 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Carni di grande selvaggina 
allevata  
       cinghiali 
        ruminanti  

Carni di altra grande 
selvaggina allevata 
 
 
 
 
 
_________________________ 
 

Carni di ratiti 

  Laboratorio di sezionamento – CP 
 

 Non in deroga 999/2001 - capitolo IV- 
sezione G - lettera A (SOA) 

 Deroga 999/2001 - capitolo IV- sezione 
G - lettera A (SOA) 

Non in deroga 999/2001 - capitolo IV- 
sezione H - lettera A (SOA) 

 Deroga 999/2001 - capitolo IV- sezione 
H - lettera A (SOA) 

 Non in deroga 999/2001 - capitolo IV- 
sezione D - lettera A (SOA) 

 Deroga 999/2001 - capitolo IV- sezione 
D - lettera A (SOA)

fG 
 
 
 
 
 
 

__________ 
 

R 
 

Carni di grande selvaggina 
allevata  
       cinghiali 
        ruminanti  

Carni di altra grande 
selvaggina allevata 
 
_________________________ 
 

Carni di ratiti

IV 
Carni di 
selvaggina 
cacciata 

  Laboratorio di sezionamento – CP 
 

 Non in deroga 999/2001 - capitolo IV- 
sezione G - lettera A (SOA) 

 Deroga 999/2001 - capitolo IV- sezione 
G - lettera A (SOA) 

Non in deroga 999/2001 - capitolo IV- 
sezione H - lettera A (SOA) 

wU 
 
 
 
 

wG 
 

__________ 
 
 

wL 
 

wA 

Carni di grande selvaggina 
cacciata 
       cinghiali 
        ruminanti  
 

Carni di altra grande 
selvaggina cacciata 
__________________________ 

Carni di piccola selvaggina 
cacciata 

Lagomorfi 

anatidi cacciate 



21-6-2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 31 213

 Deroga 999/2001 - capitolo IV- sezione 
H - lettera A (SOA) 

 Non in deroga 999/2001 - capitolo IV- 
sezione D - lettera A (SOA) 

 Deroga 999/2001 - capitolo IV- sezione 
D - lettera A (SOA 

__________________________________ 
  Centro di lavorazione selvaggina - 

GHE

Uccelli selvatici 
Altra selvaggina da 

penna cacciata 

V Carni macinate, 
preparazioni di 
carni e carni 
separate 
meccanicament
e 

 Stabilimento per carni macinate – 
MM 

 Stabilimento per preparazioni di 
carni – MP 

 Stabilimento per carni separate 
meccanicamente – MSM 
 

 Non in deroga 999/2001 - capitolo IV- 
sezione G - lettera A (SOA) 

 Deroga 999/2001 - capitolo IV- sezione 
G - lettera A (SOA) 

Non in deroga 999/2001 - capitolo IV- 
sezione H - lettera A (SOA) 

 Deroga 999/2001 - capitolo IV- sezione 
H - lettera A (SOA) 

 Non in deroga 999/2001 - capitolo IV- 
sezione D - lettera A (SOA) 

 Deroga 999/2001 - capitolo IV- sezione 
D - lettera A (SOA)  

A 
L 
B 
C 
O 
P 
S 
wU 
wL 
wA 
R 
fG 

 
 

 carne mac.altra grande 
selv.cacc.terra 

 carne macinata di 
bovini 

 carne macinata di altra 
selvag.all.terra 

 carne macinata di caprini 
 carne macinata di ovini 
 carne macinata di pollame 
 carne macinata di ratidi 
 carne macinata di solipedi 
 carne macinata di suini 
 carne macinata lagomorfi 
 carne macinata uccelli 

selvatici 
 carne macinata ungulati 

selvatici 
 prep.carne altra selvag.all 

di terra 
 prep.carne di bovini 
 prep.carne di caprini 
 prep.carne di ovini 
 prep.carne di pollame 
 prep.carne di solipedi 
 prep.carne di suini 
 prep.carne grande 

selvag.cacc.di terra 
 prep.carne lagom.selvatici 
 prep.carne ratiti 
 prep.carne uccelli selvatici 
 prep.carne ungulati 

selvatici 
 carni sep.meccan.di suini 
 carni sep.mecc.di pollame

VI prodotti a base 
di carne 

 Stabilimento di trasformazione – PP  

 Non in deroga 999/2001 - capitolo IV- 
sezione G - lettera A (SOA) 

 Deroga 999/2001 - capitolo IV- sezione 
G - lettera A (SOA) 

Non in deroga 999/2001 - capitolo IV- 
sezione H - lettera A (SOA) 

 Deroga 999/2001 - capitolo IV- sezione 
H - lettera A (SOA) 

 Non in deroga 999/2001 - capitolo IV- 
sezione D - lettera A (SOA) 

 Deroga 999/2001 - capitolo IV- sezione 
D - lettera A (SOA)  

pap
 A 

L 
B 
C 
O 
P 
S 
wU 
wL 
wA 
R 

 
 

estratti di farine di  carne

mp 

A 
L 
B 
C 
O 
P 
S 
wU 
wL 
wA 
R 

 

 carni salate cotte altra 
grande selvaggina cacc 

 carni salate cotte di solipedi 
 carni salate cotte lagomorfi 

selvatici 
 carni salate cotte uccelli 

selvatici 
 carni salate cotte ungulati 

selvatici 
 carni salate cotte di altra 

selvag. all di terra 
 carni salate cotte di bovini 
 carni salate cotte di caprini 
 carni salate cotte di ovini 
 carni salate cotte di pollame 



21-6-2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 31214

 carni salate cotte di suini 
 carni salate cotte ratiti 
 carni salate stag.altra grande 

selv. cacc.di terra 
 carni salate stag.altra 

selvag.all.terra 
 carni salate stag.di bovini 
 carni salate stag.di caprini 
 carni salate stag.di ovini 
 carni salate stag.di suini 
 carni salate stag.lagomorfi 

selvatici 
 carni salate stag.ratiti 
 carni salate stag.solipedi 
 carni salate stag.uccelli 

selvatici 
 carni salate stag.ungulati 

selvatici 
 carni salate stagionate di 

pollame 
 conserve carne di solipedi 
 conserve carne altra grande 

selv.cacciata 
 conserve carne di altra 

selv.all.di terra 
 conserve di carne di bovini 
 conserve di carne di caprini 
 conserve di carne di ovini 
 conserve di carne di pollame 
 conserve di carne di suini 
 conserve di carne lagomorfi 

selvatici 
 conserve di carne ratiti 
 conserve di carne uccelli 

selvatici 
 conserve di carne ungulati 

selvatici 
 gastr./paste alim. altra 

grande selvaggina 
 gastr./paste alim. di solipedi 
 gastr./paste alim. lagomorfi 

selvatici 
 gastr./paste alim. uccelli 

selvatici 
 gastr./paste alim. ungulati 

selvatici 
 gastr./paste alim.di altra 

sellvaggina all 
 gastr./paste alim.di bovini 
 gastr./paste alim.di caprini 
 gastr./paste alim.di ovini 
 gastr./paste alim.di pollame 
 gastr./paste alim.di suini 
 gastr./paste alim.ratiti 
 ins.stagion.di altra 

selvaggina all.di terra 
 insaccati cotti altra grande 

sel.cacciata di terra 
 insaccati cotti di altra 

sellvaggina all di terra 
 insaccati cotti di bovini 
 insaccati cotti di caprini 
 insaccati cotti di ovini 
 insaccati cotti di pollame 
 insaccati cotti di solipedi 
 insaccati cotti di suini 
 insaccati cotti lagomorfi 

selvatici 
 insaccati cotti ratiti 
 insaccati cotti uccelli selvatici 
 insaccati cotti ungulati 

selvatici 
 insaccati freschi 



21-6-2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 31 215

 insaccati freschi altra grande 
selv.cacciata 

 insaccati freschi di altra 
selvag.all. di terra 

 insaccati freschi di caprini 
 insaccati freschi di carne 

bianca 
 insaccati freschi di ovini 
 insaccati freschi di solipedi 
 insaccati freschi di suini 
 insaccati freschi lagomorfi 

selvatici 
 insaccati freschi ratiti 
 insaccati freschi uccelli 

selvatici 
 insaccati freschi ungulati 

selvatici 
 insaccati stag.altra grande 

selvaggina cacc 
 ins.stagion.di altra 

selvaggina all.di terra 
 insaccati stag.di bovini 
 insaccati stag.di solipedi 
 insaccati stag.lagomorfi 

selvatici 
 insaccati stag.uccelli selvatici 
 insaccati stag.ungulati 

selvatici 
 insaccati stagionati di caprini 
 insaccati stagionati di ovini 
 insaccati stagionati di 

pollame 
 insaccati stagionati di suini 
 insaccati stagionati ratiti 
 prodotti di sangue 

VII Molluschi 
bivalvi vivi 

 Centro di spedizione - DC 
 Centro di depurazione – PC 
 Centro di spedizione 

galleggiante – DC 

 Molluschi eduli 
lamellibranchi vivi 
 

VIII Prodotti della 
pesca 

 Nave officina – FV 
 Nave deposito frigorifero – ZV 
 Impianti prodotti della pesca 

freschi – FFPP  
Loc.macellazione 

acquacoltura 
Loc. cernita e sezionamento 

 Impianto di trasformazione – PP 
 Non in deroga 999/2001 - capitolo 

IV- sezione G - lettera A (SOA) 

 Deroga 999/2001 - capitolo IV- 
sezione G - lettera A (SOA) 

Non in deroga 999/2001 - capitolo 
IV- sezione H - lettera A (SOA) 

 Deroga 999/2001 - capitolo IV- 
sezione H - lettera A (SOA) 

 Non in deroga 999/2001 - capitolo 
IV- sezione D - lettera A (SOA) 

 Deroga 999/2001 - capitolo IV- 
sezione D - lettera A (SOA)
 

 Mercato ittico – WM 
 Impianto collettivo aste – AH 
 Impianto prodotti pesca separati 

meccanicamente -  MSM 

 Prodotti della pesca freschi 
 Prodotti della pesca 

trasformati 
 carni di pesce separate 

meccanicamente 
 



21-6-2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 31216

 Non in deroga 999/2001 - capitolo 
IV- sezione G - lettera A (SOA) 

 Deroga 999/2001 - capitolo IV- 
sezione G - lettera A (SOA) 

Non in deroga 999/2001 - capitolo 
IV- sezione H - lettera A (SOA) 

 Deroga 999/2001 - capitolo IV- 
sezione H - lettera A (SOA) 

 Non in deroga 999/2001 - capitolo 
IV- sezione D - lettera A (SOA) 

 Deroga 999/2001 - capitolo IV- 
sezione D - lettera A (SOA)  

 
IX Latte e prodotti 

a base di latte 
 Centro di raccolta - CC 

 Centro di standardizzazione 
 Sta. Stagionatura 

  Impianto mobile 
 Stabilimento di trasformazione – 

PP 
 Non in deroga 999/2001 - capitolo 

IV- sezione G - lettera A (SOA) 

 Deroga 999/2001 - capitolo IV- 
sezione G - lettera A (SOA) 

Non in deroga 999/2001 - capitolo 
IV- sezione H - lettera A (SOA) 

 Deroga 999/2001 - capitolo IV- 
sezione H - lettera A (SOA) 

 Non in deroga 999/2001 - capitolo 
IV- sezione D - lettera A (SOA) 

 Deroga 999/2001 - capitolo IV- 
sezione D - lettera A (SOA) 

 
 Impianto mobile 

 
 Stab. Trattamento termico 
 

 

 B 
 O 
 C 
 altre

 altri prodotti a base di latte 
bufalino   

 altri prodotti a base latte 
bovino   

 altri prodotti a base latte 
caprino   

 altri prodotti a base latte 
ovino   

 altri tipi di latte   
 burro   
 colostro   
 colostro di caprini   
 colostro di ovini   
 formaggio porz.o 

grattuggiato   
 formaggi<60 giorni caprini   
 formaggi>60 giorni caprini   
 formaggi<60 giorni di 

bovini   
 formaggi>60 giorni di 

bovini   
 formaggi<60 giorni ovini   
 formaggi>60 giorni ovini   
 latte bufalino   
 latte caprino   
 latte ovino   
 latte vaccino   

 

X Uova e 
ovoprodotti 

Centro di imballaggio – EPC 
 

 Uova in guscio 
 

 Stabilimento produzione uova 
liquide – LEP 

 Uova liquide 
 

 Stabilimento di trasformazione – PP 
 Non in deroga 999/2001 - capitolo 

IV- sezione G - lettera A (SOA) 

 Deroga 999/2001 - capitolo IV- 
sezione G - lettera A (SOA) 

Non in deroga 999/2001 - capitolo 
IV- sezione H - lettera A (SOA) 

 Deroga 999/2001 - capitolo IV- 
sezione H - lettera A (SOA) 

 Non in deroga 999/2001 - capitolo 
IV- sezione D - lettera A (SOA) 

 Deroga 999/2001 - capitolo IV- 
sezione D - lettera A (SOA)

 Prodotti d’uovo 

XI Cosce di rana e 
lumache 

 Stabilimento di trasformazione – PP 
 Non in deroga 999/2001 - capitolo 

IV- sezione G - lettera A (SOA) 

 fll 
 sn 

 cosce rane 
 lumache 



21-6-2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 31 217

 Deroga 999/2001 - capitolo IV- 
sezione G - lettera A (SOA) 

Non in deroga 999/2001 - capitolo 
IV- sezione H - lettera A (SOA) 

 Deroga 999/2001 - capitolo IV- 
sezione H - lettera A (SOA) 

 Non in deroga 999/2001 - capitolo 
IV- sezione D - lettera A (SOA) 

 Deroga 999/2001 - capitolo IV- 
sezione D - lettera A (SOA)  

XII Grassi animali 
fusi 

 Centro di raccolta - CC 
 Stabilimento di trasformazione – PP 

 Non in deroga 999/2001 - capitolo 
IV- sezione G - lettera A (SOA) 

 Deroga 999/2001 - capitolo IV- 
sezione G - lettera A (SOA) 

Non in deroga 999/2001 - capitolo 
IV- sezione H - lettera A (SOA) 

 Deroga 999/2001 - capitolo IV- 
sezione H - lettera A (SOA) 

 Non in deroga 999/2001 - capitolo 
IV- sezione D - lettera A (SOA) 

 Deroga 999/2001 - capitolo IV- 
sezione D - lettera A (SOA)  

 B 
 O 
 C 
 P 
 altro 

 altri grassi   
 ciccioli   
 grassi di bovino   
 grassi di suino   

 

XIII Stomaci, 
vesciche e 
intestini trattati 

 Stabilimento di trasformazione – PP 
 Non in deroga 999/2001 - capitolo 

IV- sezione G - lettera A (SOA) 

 Deroga 999/2001 - capitolo IV- 
sezione G - lettera A (SOA) 

Non in deroga 999/2001 - capitolo 
IV- sezione H - lettera A (SOA) 

 Deroga 999/2001 - capitolo IV- 
sezione H - lettera A (SOA) 

 Non in deroga 999/2001 - capitolo 
IV- sezione D - lettera A (SOA) 

 Deroga 999/2001 - capitolo IV- 
sezione D - lettera A (SOA)  

 st  stomaci, vesciche ed 
intestini 

XIV Gelatine  Centro di raccolta (ossa, pelli)- CC 
 Stabilimento di trasformazione – PP 

 Non in deroga 999/2001 - capitolo 
IV- sezione G - lettera A (SOA) 

 Deroga 999/2001 - capitolo IV- 
sezione G - lettera A (SOA) 

Non in deroga 999/2001 - capitolo 
IV- sezione H - lettera A (SOA) 

 Deroga 999/2001 - capitolo IV- 
sezione H - lettera A (SOA) 

 Non in deroga 999/2001 - capitolo 
IV- sezione D - lettera A (SOA) 

 Deroga 999/2001 - capitolo IV- 
sezione D - lettera A (SOA)  

  gelatine 

XV Collagene  Centro di raccolta (ossa,pelli) - CC 
 Stabilimento di trasformazione – PP 

 Non in deroga 999/2001 - capitolo 
IV- sezione G - lettera A (SOA) 

 Deroga 999/2001 - capitolo IV- 
sezione G - lettera A (SOA) 

  Collagene 



21-6-2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 31218

Non in deroga 999/2001 - capitolo 
IV- sezione H - lettera A (SOA) 

 Deroga 999/2001 - capitolo IV- 
sezione H - lettera A (SOA) 

 Non in deroga 999/2001 - capitolo 
IV- sezione D - lettera A (SOA) 

 Deroga 999/2001 - capitolo IV- 
sezione D - lettera A (SOA)  

XVI Prodotti 
altamente 
raffinati 

 Stabilimento di trasformazione 
 Non in deroga 999/2001 - capitolo 

IV- sezione G - lettera A (SOA) 

 Deroga 999/2001 - capitolo IV- 
sezione G - lettera A (SOA) 

Non in deroga 999/2001 - capitolo 
IV- sezione H - lettera A (SOA) 

 Deroga 999/2001 - capitolo IV- 
sezione H - lettera A (SOA) 

 Non in deroga 999/2001 - capitolo 
IV- sezione D - lettera A (SOA) 

 Deroga 999/2001 - capitolo IV- 
sezione D - lettera A (SOA)  

  acido ialuronico   
 altri prodotti di cartilagine 

idrolizzata   
 amminoacidi   
 caglio   
 chitosano   
 colla di pesce   
 glucosamina   
 solfato di condroitina   

 

XVI
I 

Miele  Stabilimento di trasformazione 
 Non in deroga 999/2001 - capitolo 

IV- sezione G - lettera A (SOA) 

 Deroga 999/2001 - capitolo IV- 
sezione G - lettera A (SOA) 

Non in deroga 999/2001 - capitolo 
IV- sezione H - lettera A (SOA) 

 Deroga 999/2001 - capitolo IV- 
sezione H - lettera A (SOA) 

 Non in deroga 999/2001 - capitolo 
IV- sezione D - lettera A (SOA) 

 Deroga 999/2001 - capitolo IV- 
sezione D - lettera A (SOA)  

  miele 

 
CODICI E LEGENDE 

Riferimento normativo Reg. CE 853/2004 e s.m.i.  
Documento Sanco/2179/2005 Revisione 5 

Sigle riferite alla Categoria/Attività Sigle riferite alle specie Sigle riferite alle note 
AH =(Auction hall) - Mercato all’ingrosso 
CC =(Collection centre)- Centro di 
raccolta 
CP =(Cutting plant)- Laboratorio di 
sezionamento 
CS = (Cold store)- Deposito frigorifero 
DC = (Dispatch centre)- Centro di 
spedizione molluschi 
EPC =(Packing centre)- Centro di 
imballaggio uova 
FFPP = (Fresh fishery products plant)- 
Stabilimenti di prodotti della pesca freschi 
FV = (Factory vessel)-nave officina 
GHE =(Game handling establishment)- 
Centro di lavorazione selvaggina 
LEP = (Liquid egg plant) -Impianto di 
produzione uova liquide 
MM =(Minced meat establishment)- 
Laboratorio produzione carni macinate 
MP =(Meat preparetion establishment)- 
Laboratorio di produzione di preparazioni 
di carne 
MSM =(Mechanilly separeted meat 
establishment)- Impianto di produzione di 
carni separate meccanicamente 
PC = (Purification centre)-Centro di 

B =(Bovine)- bovino 
O = (Ovine)-ovino 
C = (Caprine)-caprino 
P =(Porcine)- suino 
S = (Solipeds)- solipedi 
A =(Poultry)- pollame 
L =(Lagomorphs)- lagomorfi 
fG = (Farmed land mammals other than 
domestic 
ungulates)-mammiferi domestici allevati 
diversi dagli 
ungulati domestici ( grande selvaggina 
allevata) 
R = (Ratite)-ratiti 
wA = (Wild birds)-uccelli selvatici 
wL =(Wild lagomorphs)- lagomorfi 
selvatici 
wU =(Wild ungulates)- ungulati selvatici 
wG = (Wild land mammals other than wild 
ungulates and 
wild lagomorphs)- mammiferi selvatici 
diversi dagli ungulati 
selvatici e lagomorfi selvatici 

bl =(Blood products)- prodotti a 
base di sangue 
mp =(Meat products)- prodotti a 
base di carne 
pap =(Meat extracts and any 
podere products derived from 
meat)-estratti e farine di carne 
st =(treated stomachs, bladders 
and intestines)- stomaci, vesciche 
e intestini trattati 
fl =(frogs’leg) - cosce di rana 
sn =(Snails)- lumache 



21-6-2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 31 219

depurazione molluschi 
PP =(Processing plant)- Stabilimento di 
trasformazione 
RW =(Rewrapping establishment)- Centro 
di riconfezionamento 
SH =(Slaughterhouse)- Macello 
WM =(Wholesale market)- Mercato 
all’ingrosso 
ZV = (Freezer vessel)-Nave deposito 
frigorifero 

Allega alla presente: 
1. planimetria dello stabilimento redatta, datata e firmata da un tecnico abilitato, in scala 1:100, dalla quale 

risulti evidente: 
a.  la disposizione dei locali,  
b. delle linee di produzione,  
c. della rete idrica e degli scarichi,  

2. relazione tecnico- descrittiva, datata e firmata, degli impianti e del ciclo di lavorazione con indicazioni 
relative:  

a. all’approvvigionamento idrico,  
b. allo smaltimento dei rifiuti solidi e liquidi  
c. alle emissioni in atmosfera.  

3. In ottemperanza all’art. 14 del Reg. 1099/09, limitatamente agli impianti di macellazione, nella relazione 
tecnico- descrittiva devono essere evidenziate:  

I. la conformità dello stabilimento alle disposizioni dell’allegato II del Regolamento in merito a 
configurazione, costruzione nonché relativa attrezzatura;  

II. le informazioni riguardanti:  
a. il numero massimo di animali per ora di ciascuna linea di macellazione;  
b. le categorie di animali e il peso per i quali è consentito l’uso dei dispositivi di 

immobilizzazione o di stordimento disponibili;  
c. la capacità massima per ciascuna area di stabulazione;  
d. la sintesi delle procedure operative standard elaborate conformemente agli articoli 6 

e 16 del Regolamento.  
4. relazione descrittiva del piano di autocontrollo aziendale, sull’analisi dei rischi condotta secondo i 

principi dell’HACCP, individuazione e gestione dei CCP e del sistema di tracciabilità datata e firmata;  
5. ricevuta di pagamento dell’importo pari a euro 100,00, ai sensi del D.Lvo n. 32/2021, Allegato 2, Sezione 

8, che può essere effettuato tramite sportello CUP o tramite bollettino premarcato EOL; 
6. due attestazioni di pagamento delle Imposte di Bollo, del valore corrente, per l’istanza e per il titolo 

autorizzativo;  
 dichiarazione sostitutiva atto di notorietà per assolvimento imposta di bollo (artt. 46 e 47 del DPR 

445/2000) (Allegato 6)   
           o  in alternativa 

 tramite versamento eseguito con il modello F23 con codice tributo: 456T.In questo caso alla domanda 
dovrà essere allegata la copia scannerizzata del modello di pagamento 

7. dichiarazione sostitutiva di certificazione per la comunicazione antimafia;  
8. AUA contenente l’autorizzazione per lo scarico delle acque reflue  e dell’emissione in atmosfera (ove 

previsto); 
9. dichiarazione sostitutiva di certificazione, a firma del titolare o legale rappresentante, ai sensi del  

D.P.R. 445/2000 e successive modifiche e integrazioni sull’idoneità al consumo  delle acque utilizzate 
nell’impianto, ai sensi D.L.vo 31/2001; 

10. dichiarazione di iscrizione alla Camera di Commercio;  
11. indicazione del laboratorio iscritto nel registro regionale per l’effettuazione delle analisi previste 

dall’autocontrollo.  
 

Il sottoscritto dichiara di essere consapevole delle sanzioni penali cui può andare incontro in caso 
di falsità in atti e dichiarazioni mendaci, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000, n. 445 e 
successive modificazioni. 

 

Il sottoscritto dichiara di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.13 del D.lgs. 196/2003, 
che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente 
nell’ambito del procedimento per il quale viene presentata la domanda. 

Data  ………………                                                         IL RICHIEDENTE 


